S. 55 ist unbeschrieben.

Anno** 73. Nota: transfalcatum est².

492. Radeke, cujus cognomen non scitur, extitit profugus factus, omni jure Lubicensi exsequeus et proscriptus propter hoc, quod ipse seduxit tamquam legifragus et proditor Ghertrudem legitimam uxorem

*) S. 54. **) S. 56.

a) want die Urschrift.

1) Seite 54 gehört der Zeitfolge nach entschieden nicht hierher, sondern in das Jahr 1388, wie ausser der Handschrift der Umstand beweist, dass der Anfang von Nr. 490 sich am Schlusse der Seite 59, auf der die Verfestungen des Jahres 1388 beginnen, befindet und dort ausgelöscht ist, anscheinend, weil inzwischen die folgende Seite schon beschrieben worden war. Vgl. unten Nr. 528.

2) Die Bedeutung kann nur sein: ist verbunden. Wattenbach, Das Schriftwesen im Mittelalter S. 222—231 kennt den Ausdruck nicht. Ducange hat falca für fascis, fasciculus, was damit wohl zusammenhängt.

Symonis Tangken subditi Bertrami Vorrad, necnon 200 marcas Sundenses minus vel magis furtive deportavit una cum muliere predicta. Judices domini Hermannus Rybe et Nicolaus Zeghevryd.

493. Heyno Ryke doleator cum servicio suo occulte recessit a Johanne Rust ipsius domino, et 8 marcas Sundenses exceptis 22 denariis ipsi furtive deportavit; unde idem Heyno profugus factus extitit, integro jure Lubicensi exsecutus et proscriptus. Judices domini Hennigus Valke et Albertus Ghildehus.

494. Johannes Pantzekow furabatur Hennekino Tzuls unum cingulum argenteum et unum cultellum argento circumdatum; unde profugus est factus, omni sententia juris Lubicensis exsecutus et proscriptus. Judices domini Hennigus Valke et Albertus Ghildehus. Valor dicti furti 50 marce.

495. Michahel Gembe interfecit Laurencium Vresen in nave super mare, unde idem Michahel est profugus factus, omni jure Lubicensi exsecutus et proscriptus. Judices Hennigus Valke et Albertus Ghildehus.

496. Jacobus Tholkemytze et Bertoldus Krullehavere fratres fecerunt violenciam Johanni et Hinrico fratribus dictis Tribuzes in bonis suis, quia secarunt ligna eorum et aliis dederunt. Eciam paludem ipsorum minus juste acceperunt, et dictum Hinricum manu hostili et armata fugarunt violenter de una eorum villa in aliam ipsorum villam. Pro quo sunt ad judicium vocati et non comparuerunt; propter quod sunt omni jure Lubicensi exsecuti et proscripti. Judices Hennigus Valke et Albertus Ghildehus.

497. Beneke Vrygewunne secavit super Schaniam Hermanno Ghunter unum perfectum vulnus; unde in Sundis extitit cum omni sententia juris Lubicensis proscriptus. Judices Albertus Ghildehus et Johannes de Heyde.

498. Johannes Grinbuentyn egit blaveum et sa[n]gwyneum, proprie blaw unde blud, Gherardo Westval, fregitque sibi pacem domus sue violenter tempore nocturno; unde profugus idem Johannes est factus et omni sententia juris Lubicensis proscriptus. Judices Hennigus Valke et Ghildehus.

499. Hinricus Begkermester, Johannes Gheysmer et Mechteldys Rynggemodes dochter furabantur Rotghero Schelen 8 marcas denariorum Sundensium et unam togam valentem 5 marcas Sundenses. Hoc fecerunt interim, quod in expensis suis fuerunt; unde pro fumeis suis furibus sunt omni cum sententia juris Lubicensis proscripti. Judices domini Hennigus Valke et Albertus Ghildehus.

500. Johannes Zund furabatur Nicolao Vetten 24 ulnas albi et grisei panni, quem pannum suis naucleris, proprie schipman, apportavit, cum quo fuerunt ligati; unde ipsi cum omni jure separabantur et idem Johannes fugam recepit. Pro quo ipse est omni sententia juris Lubicensis proscripti (!). Judices domini predicti.

501. Heyno Brand nocte Christi interfecit Hermannum Wagkerow pistorem; unde idem Heyno profugus est factus et omni cum sententia juris Lubicensis proscriptus. Iudices domini Thidericus Krudener et Ghildehus.

502. Danquardus aurifaber interfecit Elyzabet suam uxorem; unde profugus est factus et cum omni sententia juris Lubicensis proscriptus. Iudices domini Jacobus Swertsliper et Johannes de Heyde.

Anno* 85.

503. Hildebrandus sic dictus cum tradicionem nocturno tempore surrexit et mortifera occisione occidit Hermannum Vunken; pro quo delicto idem Hildebrandus pro traditore et occisore justis sentenciis omni jure Lubicensi est proscriptus. Iudices domini Hermannus Krudener et Johannes Rockut.

504. Tydericus Knuppel nauta cum tradicionem nocturno tempore surrexit in sua navi et suos onustarios, scilicet Hinricum de Ywen et Albertum de Zalevelde, voluisset mortifera occisione occidisse, et fecit dicto Hinrico fracturam cruris, dicti en beenbroke, et duo dicta blut unde blaw, et fecit alio scilicet Alberto* eciam duo blut unde blaw; quapropter dictus Tydericus profugus factus est, et est pro traditore justis sentenciis cum omni jure Lubicensi proscriptus. Iudices domini Hermannus Krudener et Johannes Rockut.

505. Hinricus Pylborgh et Martinus Tzatzke cum tradicionem spoliaverunt Hermannum Deypintbruk equo suo et suis vestimentis et eundem graviter vulneraverunt; pro quo delicto antedicti Hinricus et Martinus cum omni jure Lubicensi sunt proscripti. Iudices domini Jacobus Swertsliper et Nicolaus Wreen.

506. Ravenolder unde Bunde suus filius mortifera occisione occiderunt Johannem Hurt in portu civitatis et fugam ceperunt; pro quo delicto antedicti Ravenolder et Bunde cum omni jure Lubicensi sunt proscripti. Iudices domini Jacobus Swertsliper et Nicolaus Wreen.

507. Henneke Techgatze mortifera occisione occidit Hennekinum Vos; quapropter dictus Techgatze cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Iudices domini Jacobus Swertsliper et Nicolaus Wreen. Et dictus Hennekinus Tegatze eciam occidit mortifera occisione quendam dictum Bernardum scolarem; pro quo delicto dictus Hennekinus secundarie est proscriptus, prout premittitur. Iudices dicti domini.

508. Petrus Teske et Hennekinus de Beke fuerunt ad hoc pleni coadjutores, quod Johannes Hoppe fuit occisus, et quod Nicolao Bekeman^b crus suum fuit absecatus (!); quapropter antedicti Petrus et Hennekinus cum omni jure Lubicensi sunt proscripti. Iudices domini Hermannus Krudener et Johannes Rockut.

*) S. 57.

a) Abberto die Urschrift.

b) Oder Ekeman?

509. Paulus Butendik mortifera occisione occidit quendam dictum Gherardum, quapropter idem Paulus cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Hermannus Krudener et Johannes Rockut.

510. Hinricus de Lyvoniam occulte recessit a Conrado Malchin, suo domino, et furtive sibi deportavit centum marcas Lubicenses; quapropter idem Hinricus cum omni jure Lubicensi pro fure est proscriptus. Judices domini Jacobus Swertsliper et Arnoldus Voyt.

Anno* 85.

511. Hinricus Dartzowe mortifera occisione occidit quandam mulierem dictam Abelen, relictam Johannis Hoken; quapropter idem Hinricus cum omni jure Lubicensi pro occisore est proscriptus. Judices domini Jacobus Swertsliper et Nicolaus Wreen.

512. Johannes Wener furtive recessit a Nicolao Balken suo domino cum octo marcis denariorum et suo servicio et uno pare calligarum in valore 10 grotorum; quapropter idem Wener cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Jacobus Swertsliper et Nicolaus Wreen.

513. Nicolaus Langhe furtive recessit a Johanne Pagentzen suo domino cum 4 marcis et una securi et servicio; quapropter idem Nicolaus cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Hermannus Krudener et Johannes Rockut.

514. Heyne Rode, Lambertus de kleyne et Arnoldus mortifera occisione occiderunt Tydericum Gustrowen in mari et jactaverunt eundem de navi; quapropter antedicti cum omni jure Lubicensi sunt proscripti. Judices domini Jacobus Swertsliper et Nicolaus Wreen.

515. Jacobus Brunswick, filius Georii Brunswick, mortifera occidit occisione Arnoldum Dreyer; quapropter idem Jacobus cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Jacobus Swertsliper et Gherardus Lowe.

516. Hinricus Koytzowe posuit Johannem Mowen ad domum budelli, recedens eundem Johannem non culpando seu accusando nec debitum suum dicto Johanni prestando; quapropter idem Hinricus cum omni jure Lubicensi est proscriptus.

517. Willekinus Ossenbeke furatus est Heynoni Steenbrugger pileos dictos mutzen et caligas et alias diversas res dictas spisserye; quapropter idem Willekinus cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Nicolaus Wreen et Gherlacus Badeyseren.

518. Laurencius Vorreyer trusit Petro Denen vulnus perfectum; pro quo idem Laurencius cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Engelbertus Dalvitze et Johannes Rockut.

519. Johannes Asschenberner et Engelbertus suus servus mortifera occisione occiderunt Martinum Ghysen; quapropter ante dicti cum

*) S. 58.

omni jure Lubicensi sunt proscripti. Judices domini Engelbertus Dalvitze et Johannes Rockut.

Anno* 86.

520. (Gherardus Gramelowe cum tradicionem mortifera occisione occidit Tydericum Schelhorn in sompno; quapropter dictus Gramelowe cum omni jure Lubicensi pro traditore et occisore est proscriptus, et quidam rusticus dictus Lassnyt pro eo, quod consilio et auxilio dicti Gramelow coadjutor fuit^a, eciam cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Hinricus de Unna et Gherlacus Badeyseren.)

521. Hinricus Cyngest vulneravit Johannem Dulmehorst et fecit sibi fracturam cruris, dictum een beenbroke, et fecit sibi duo dicta bluyt unde blaw, et eciam dictus Cyngest fecit Tydemanno Dulmehorst duo dicta bluyt unde blaw; quapropter idem Cyngst cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Nicolaus Wreen et Gherlacus Badeyseren.

522. Johannes Sweder mortifera occisione occidit Hinricum Rebergh; quapropter idem Hinricus profugus factus est, et est cum omni jure Lubicensi proscriptus. Judices domini Engelbertus Dalvitze et Johannes Rockut.

523. (Everhardus¹ Raven trusit Hinricum Schimmelpennyng, faciendo sibi vulnus perfectum; quapropter idem Everhardus cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Engelbertus Dalvitze et Johannes Rockut.)

524. Hinricus Schymmelpennyng trusit Everhardum Raven, faciendo sibi perfectum vulnus; quapropter idem Hinricus cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Engelbertus Dalvitze et Johannes Rockut.

Anno 87.

525. Hermannus Ploch furtive abstulit Hinrico Proyt suo domino 25 marcas Lubicenses cum decem marcis Sundensibus; quapropter idem Ploch cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Johannes Schulowe et Hinricus de Unna.

Anno 88.

526. Martinus Welege furtive recessit a Johanne Parvo suo domino cum 5 $\frac{1}{2}$ marcis denariorum et servicio; quapropter dictus Martinus cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices domini Hermannus Crudener et Hermannus Hozank.

527. Ghertrudis Carpyte et Ghertrudis Sluters furtive deportaverunt a Katherina Hoghupdenkoten in denariis et in aliis diversis rebus juxta valorem 16 marcarum; pro quibus antedictae Ghertrudis et Ghertrudis

*) S. 59.

a) fuit zweimal in der Urschrift.

1) Diese Eintragung ist offenbar nur deshalb getilgt, weil der Schreiber den Kläger mit dem Beklagten verwechselt hatte, s. Nr. 524.

pro furibus cum omni jure Lubicensi sunt proscripse. Judices domini Engelbertus Dalvitze et Hinricus Badeysere.

528. (Ein borgher van Munster gheheten Johann van Unna w¹

Anno* 88.

529. Reymarus Ludekens trusit Marqwardo Wilden unum vulnus perfectum, dictum ene vullenkomene wunden; quapropter idem Reymarus cum omni jure Lubicensi est proscripse. Judices domini Engelbertus Dalvitze et Johannes Rockut.

530. Hennyngus Heyne furtive recessit a Wenero Spantekowen suo domino cum servicio et 27 solidis; quapropter idem Hennyngus cum omni jure Lubicensi est proscripse. Judices domini Hermannus Crudener et Hermannus Hosank.

531. Hinricus van Lassen trusit Michahalem Heren unum vulnus perfectum; quapropter idem Hinricus profugus factus est, et cum omni jure Lubicensi est proscripse. Judices domini Hermannus Crudener et Hermannus Hosank.

532. Johannes de Vynnum junior occidit Jacobum Fredericum carnificem; quapropter idem Johannes profugus factus est, et cum omni jure Lubicensi est proscripse. Judices domini Hermannus Krudener et Hermannus Hosank.

533. Ludeke Pawe oculte et furtive recessit a suo domino Bertoldo Spandowen cum servicio et 10¹/₂ marcis denariorum; quapropter idem Ludekinus cum omni jure Lubicensi est proscripse. Judices domini Hermannus Crudener et Hermannus Hosank.

534. Hinricus Padeke furtive recessit a Tydemanno Dulmehorst suo domino cum servicio et 5 marcis denariorum, pro quibus dictus Hinricus cum omni jure Lubicensi est pro fure proscripse. Judices domini Hermannus Krudener et Hermannus Hosank.

535. Schire Laes et Vicke Slaweke cum eorum complicitibus spoliaverunt Nicolaum Langhen in publica strata regia, sumentes sibi peccunias suas et vestimenta; quapropter antedicti Schire Las et Slaweke cum omni jure Lubicensi pro raptoribus sunt proscripse. Judices domini Tydericus van Dorpen et Gherardus Papenhagen.

Anno 89.

536. Hinricus Weghener intrusit Johanni Langhen perfectum vulnus, unde idem Hinricus proscripse est cum omni jure Lubicensi, iudicibus dominis Enghelberto Dalvisse, Johanne Rockute.

537. Hennyngus molendinarius et Preen Suel absecuerunt Nicolao Peron filio Andree Sutoris quatuor digitos, unde cum omni jure Lubicensi antedicti Hennyngus et Pren Suel sunt proscripse. Judices fuerunt domini Enghelbertus Dalvisse et Johannes Rockute.

*) S. 60.

1) S. die Anm. zu Nr. 490.

538. Jacobus* de Rugien trusit Frederico Yerghenow unum vulnus perfectum, quapropter idem Jacobus cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices fuerunt domini Thidericus de Dorpen et Gherardus Papenhaghen; et idem vulnus intrusit sibi cum tradicionem.

539. Matheus de Hollandia calopista trusit cum tradicionem Petro de Sampsoo domino suo perfectum vulnus; quapropter idem Matheus cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices fuerunt domini Gherardus Papenhaghen et Wernerus Ghildehus.

Anno 1390.

540. (Albertus et Hennyngus fratres dicti Wreen occiderunt, proprie ghemordeden, Hinricum Klynkespore; quapropter profugi facti sunt iidem Albertus et Hennyngus, et cum omni jure Lubicensi proscripti. Judices fuerunt domini Gherardus Papenhaghen et Wernerus Ghildehusen.)

541. Jacobus Poretze egit sangwineum et blaveum cum tradicionem in Hinrico Brand domino suo; quapropter idem Jacobus, profugus factus, est cum omni jure Lubicensi proscriptus. Judices fuerunt domini Gherardus Papenhaghen et Wernerus Ghildehusen.

542. Hermannus Lons egit blaveum et sangwineum et beenbroke et perfectum vulnus in Petro Wogite; et propterea idem Hermannus est cum omni jure Lubicensi proscriptus. Judices fuerunt domini Enghelbertus Dalvisse et Hermannus Elmehorst.

Anno 1391.

543. (Herman van Dorpen heft angheclaghet Hennyngh Witten an sin hogheste, dat Hennyngh Witte hebbe eme entferdighet zynes oldervaders anwardinghe dufliken mit vorretenisse tieghen dat bot des rades, dat de rat vorbeden hadden jewelikeme manne uppe zyn hogheste, alze he claghede. Dar Hennyngh Witte de vorvlucht umme nomen heft; unde is dar umme mit alleme Lubeschem rechte vorvestet. Unde Herman van Dorpen heft yn alleme beghyne des rechtes dat vore bewart, wes vore afgherichtet was, dat he dar nicht uppen spreke. Judices fuerunt domini Hermannus Hosangh et Wernerus Ghildehusen.)

544. Johannes Spechorn alienavit, proprie heft untfeert, furtive et cum tradicionem Arnolde Hannovere $3\frac{1}{2}$ lastam cervisie Wismariensis; unde idem Johannes Spechorn cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices fuerunt domini Hermannus Hosangh et Wernerus Ghildehusen.

545. Johannes Vroboze asportavit, proprie entdreghen, furtive Nicolao Langhen domino suo $5\frac{1}{2}$ marcas Sundenses et recessit ab eo cum suo servicio; et ideo idem Johannes Vroboze cum omni jure Lubicensi est proscriptus. Judices fuerunt domini Hermannus Hosangh et Wernerus Ghildehusen.

Anno** Domini 1391.

546. Rippertus Bud de Medenbleke est cum omni jure Lubicensi proscriptus pro eo, quod Thidericus Vrese inpeciit eum et traxit eum

*) S. 61. **) S. 62.

ad iudicium pro $6\frac{1}{2}$ floreno et 2 solidis Lubicensibus, in qua inpe-
titione seu tractione idem Rippertus egit in Thidericum Vresen pre-
dictum blaveum et sangwineum violenter, cum $6\frac{1}{2}$ floreno et 2 solidis
Lubicensibus, in quibus tenebatur ipsi Thiderico, profugiendo. Iudices
fuerunt domini Hermannus Hosangh et Wernerus Ghildehusen.

547. Georgius van Kurlande est cum omni jure Lubicensi pro-
scriptus pro eo, quod ipse egit in Mechtildim relictam Lamberti de
Grevesmolen quinque blavia et sangwinea cum cultello, et lesit eam in
brachio ita, quod fuit fissum, proprie spleten. Iudices fuerunt domini
Hermannus Hosangh, Wernerus Ghildehusen.

548. Johannes Roze defloravit sive violavit Ghebbeken puellam,
filiam Katherine Vosses; pro quo idem Johannes Roze est cum omni
jure Lubicensi proscriptus. Iudices fuerunt domini Hermannus Hosangh
et Wernerus Ghildehusen.

Anno 1392.

549. Petrus Schacht operatus est in Godekino Rosselyn cum tra-
dicione duo beenbroke, et proinde factus est profugus, et proscriptus
est cum omni jure Lubicensi. Iudices fuerunt domini Johannes Rockut
et Gherardus Kanemaker.

550. Jacobus Cymmelveisse egit in Alberto Wolbrechte cum vor-
sate proprie sangwineum et blaveum; unde factus est profugus, et est
propterea cum omni jure Lubicensi proscriptus. Iudices fuerunt domini
Johannes Rockute et Bernardus de Rode.

551. Hinricus Vischer et Jacobus suus servus et Nicolaus Grube
et Johannes Cok et quidam alius, qui mansit in jure inneglectus, spo-
liaverunt in communi strata cum tradicionem Johannis de Brussel Bra-
banci famulos, scilicet Conradum Tobel et Nicolaum de Brussel,
rapientes eisdem 512 marcas Sundenses; pro quo delicto dicti Hinricus
Vischer, Jacobus servus ejus, Nicolaus Grube et Johannes Cok sunt
pro traditoribus et strativispilionibus cum omni jure Lubicensi pro-
scripti. Iudices fuerunt domini Gherardus Kanemaker et Nicolaus
Voghe.

552. Hinricus Lodewigh fecit proscribi Nicolaum Witten et Symo-
nem Zwertingh ideo, quod dictus Nicolaus interfecit in civitate Hin-
ricum Wilde avunculum dicti Hinrici Lodewighen, et Symon Zwer-
tingh fuit ejus ad hoc perfectus adiutor, in vlokke et in vörde proprie;
pro quibus dicti Nicolaus Witte et Symon Zwertingh cum omni jure
Lubicensi sunt proscripti. Iudices ad hoc fuerunt domini Gherardus
Papenhaghen et Nicolaus Voghe.

Anno 1393.

553. Johannes Dapper tempore nocturnali cum tradicionem cum
balista vibrata, proprie gheladen, cum telo, dicto stralen, quesivit
Metteken uxorem suam et sagittavit eam et egit in eam duo blavia et
sa[n]gwinea et unum perfectum vulnus; pro quibus idem Johannes

Dapper est cum omni jure Lubicensi proscriptus. Judices fuerunt domini Gherardus Kanemaker et Nicolaus Voghe.

554. Dominus Hermannus Crudener, quondam consul Sundensis, est cum omni jure Lubicensi proscriptus eo, quod ipse juravit coram consulatu Sundensi ad sancta Dei, quod communitas et oldermanni officiorum in Sundis voluissent consulatum invasisse, eum interficiendo; a quo crimine dicti oldermanni et commune se expurgaverunt, proprie entleddegheden; et sic dictus dominus Hermannus factus est perjurus. Item pro eo, quod dixit hec verba: Ego consulatum et commune insimul conjunxi; separent se, quomodo velint; ego fui principium hujus disturbii et volo esse finis. Hec premissa consulatus contra eum enunciavit. Judices fuerunt domini Gherardus Kanemaker et Nicolaus Voghe¹.

Anno* Domini 1394.

555. Othgene, que quondam habuit maritum Thiderici Witten prevignum (!), est cum omni jure Lubicensi proscripta eo, quod ipsa emit super profugium, proprie up ene vlucht, a Koppekino Struppeken cive Rigensi ad 25 marcas Sundensium denariorum. Judices fuerunt domini Bernardus Langhedorp et Hinricus Haghedorn.

556. Andreas van Pomeran egit perfectum vulnus in Hermanno de Putten; unde idem Andreas proscriptus est cum omni jure Lubicensi. Domini Bernardus Langedorp et Nicolaus Schilthower fuerunt judices.

557. Nicolaus van der vere est ex parte civitatis proscriptus cum omni jure Lubicensi pro traditore et pro perjuro et pro civitatis fure. Judices fuerunt domini Gherardus Kanemaker et Nicolaus Voghe.

558. Ludolfus Rozenwater de sprach unde claghede vor deme richte over Wilken Beyer unde Hinrik van Vredelande, dat ze weren zine brodighen knechte, unde weren eme mid deenste unde mid ghelde uppe den denst ghedan hemeliken untgan; vortmer, dat ze eme hadden duftliken entdreghen an daver unde an armbostesslotelen unde an anderen dinghen also gut, alze 4 mark. Dar heft ze de zelve Ludeke umme besworen unde vervestet laten mid alleme Lubeschen rechte. De richtere weren her Gherd Kanemaker unde her Werner Ghildehusen.

559. Everhardus Vrighdach privavit quandam Gheseken cum violencia et tradicionem sua virginali honore, et est ideo profugus factus, et est proscriptus cum omni jure Lubicensi. Judices fuerunt domini Gherardus Kanemaker et Nicolaus Voghe.

560. Nicolaus Molner carpentarius egit in Hinricum Kusveld unum perfectum vulnus, et est ideo profugus factus et proscriptus cum

*) S. 63.

1) Vgl. O. Fock a. a. O. 4, S. 102; O. Francke a. a. O. S. 46.

omni jure Lubicensi. Judices domini Bernardus Langedorp et Nicolaus Schilthower.

Anno 95.

561. Jacobus Tymmerman operatus est in quandam Wendelen et percussit eam ad sangwineum et blaveum; unde profugus factus est iste Jacobus et cum omni jure Lubicensi proscriptus. Judices fuerunt domini Nicolaus Schilthower et Johannes Volmershusen.

562. (Godeke Haghedorn et Hinricus Kulpin et Nicolaus Weggesyn, domini Hinrici Haghedorn famuli, et Albertus Schele servus Johannis Suthem proscripti sunt cum omni jure Lubicensi pro occisione, proprie mord, quam perpetraverunt in Gherardo de O et sunt profugi facti et proscripti, ut dictum est pro, proprie vor morders, vor vredebrekere, vor vorreders, vor rerovers. Judices fuerunt domini Hinricus de Unna et Bernardus Hovet.)

563. Notandum*, quod anno Domini 1394 feria sexta post beate Katherine¹ fuerunt quedam congregaciones in civitate Sundensi, que cum tradicionem in eodem die volebant consulatum et communiter cives interfecisse. In illa tradicionem fuerunt principales: Bernardus Langhedorp, Hermannus Strelow et Thideke Dene, qui tunc fuerunt conconsulares et proinde judicabantur. Et propter eandem tradicionem multi profugi sunt proscripti. Primo de illis, qui proscripti sunt super antiquam civitatem, sub iudicibus dominis Gherardo Kanemaker et Bernardo Hovet videlicet: Hinricus Hegher, junghe Gletzewow, Gherd Koselow, Claus Bellin, Jacob Wernekenrode², Seyneke, junghe Cord, qui fuit patruus Conradi Hosangh tunc iudicati, Vokke, Hans Reyneke, Zeghefridus de Dorpen, Vischer, Werneke van dem dyke, qui Wernerus fuit juratus famulus civitatis, igitur proscriptus est traditor et perjurus, Johannes Hoghedorp morans in Kedinghagen, Ciggelow piscator, Hinricus Vischer quondam juratus famulus civitatis, Stenveld doleator, Lepelow doleator, Lemmeke Rothgherdes, Bernd Berbom, Clutzeman, junghe Kedinghagen, Hans Lilienbrink, Nicolaus Hegher, Wigbolt et Wigbolt doleatores, Vicke van Bard doleator, Albertus Oldelant, Krosse, Hans Spernaghel³.

564. Hii proscripti sunt de eadem tradicionem super novam civitatem, sub iudicibus dominis Nicolao Schilthower et Johanne Volmershusen: senior Rust et ejus servus Nicolaus Spernaghel, Hermen Trepetow, Hans Spernaghel, Hermen Heyse, Tideke van Bard, Hinrik Brandeshagen, Vocke, Hovesche sutor, Schakke moratus in platea Tribusescensi, Wilde, Kalybe, Claus Wer[n]her, Koselow hospes Vunken, Clare hospes Emeken, Starke, Tideke Ranghe, Hans Strelowen

*) S. 64.

1) 1394 Nov. 27.

2) S. oben Nr. 487 Anm.

3) Zwischen dieser und der folgenden Eintragung ist ein Raum von fast 4, 5 Zentimetern leer gelassen.

sone et quidam Hans Zomer, Hans Wustehove, Wisen sone van Horne¹.

565. (Rickoldus Gaweren proscriptus est ex eo, quod interfecit quendam in antiquo passagio. Judices fuerunt domini Gherardus Kanemaker et Bernardus Hovet.)

566. Schele*, Heyne Bere, Hinrik Berkhane, Ghise Berkhane, Volrad Goldenboghe, Bulder Bere, Rubbenow, Enghelke Rusche proscripti sunt ex parte civitatis, quod interfecerunt Hennyngum cum pugno et alium servum, famulos civitatis, et sumpserunt vaccas et spolia, quas civitas ejus inimicis abstulerat tempore gwerre habite cum illis Molteken. Judices fuerunt domini Gherardus Kanemaker et Bernardus Hovet².

567. Junghe Cylchow proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod interfecit Rozenkrans morantem in curia domini Alberti Ghildenhusen apud sanctam Mariam Magdalenam. Judices fuerunt domini Gherardus Kanemaker et Bernardus Hovet.

568. Hii proscripti sunt, quod currum apud Johanneshagen spoliaverunt³.

Anno 98.

569. (Hinricus de Exen proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod ipse in mari spoliavit Reynerum Plone, Hinricum Schacht, Tideke Rickeldes, Tideke Bagge et Egghardum Westfal, qui contra eundem Hinricum processerunt super marisspolio facto in eos per ipsum Hinricum, et fecerunt eum proscribi cum omni jure Lubicensi. Judices fuerunt domini Hinricus Haghedorn et Johannes Ozenbrugge.)

570. Hinricus Ruyeman spoliavit super mare Hinricum Schacht, Reinerum Plone et Tideke Rikeldes, et ideo est ipse cum jure Lubicensi proscriptus. Judices fuerunt domini Nicolaus Schilthower et Johannes Volmershusen.

Anno 99.

571. Nicolaus Schutte doliator furtive recessit a domino suo Tidedekino Kedink cum 2½ marcis et servicio; quapropter idem Nicolaus

*) S. 65.

1) Ueber die Verschwörung, auf welche die Eintragungen Nr. 563 und Nr. 564 sich beziehen s. O. Fock a. a. O. S. 102 u. flgg. und O. Francke a. a. O. S. 46, 86 u. flgg.

2) In Lischs Urkunden und Forschungen zur Geschichte des Geschlechts Behr 3, S. 107 heisst es: sumpserunt vaccas, quas et spolia quas civitas ejus inimicis abstulerat statt: sumpserunt vaccas et spolia, quas civitas ejus inimicis abstulerat. Es ist aber in der Urschrift das sinnentstellende erste „quas“, welches allerdings dasteht, deutlich ausgestrichen. Der Abdruck enthält übrigens noch mehrere andere Unrichtigkeiten, nämlich Ruscho statt Rusche, Henningum statt Hennyngum und Bernhovet statt Bernardus Hovet.

3) Weshalb diese Eintragung unvollständig geblieben ist, erhellt nicht.

est cum omni jure Lubicensi proscriptus. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino et Johannes Ozenbrugge.

572. Hermannus Bonow, Hinricus Thün, Lodewicus Vos, Suave, Hinricus Towe, Johannes Tenserow sunt proscripti cum omni jure Lubicensi eo, quod spoliaverunt, captivaverunt et male tractaverunt in strata communi infra hinc et Gripeswald dominum Mathiam Zolewede plebanum Sundensem. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino, Nicolaus Lippe.

573. (Johannes Brant de Bocke in Suecia est proscriptus cum omni jure Lubicensi eo, quod percussit H.... et rerovedeloep extra hilghestdor; et de isto homicidio fuit factus profugus. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino et Nicolaus Lippe.)

Anno* Domini 1400.

574. Tidericus de Edam Hollandrinus locutus est super Moteken relictam Hinrici Drosedow verba, que sunt contra summum honorem ipsius Moteken; et propterea est profugus factus et proscriptus cum omni jure Lubicensi. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino et Bertoldus Kummerow.

575. Tidericus de Buren mortifera occisionè occidit Everhardum Vrydagh et, profugus factus, est pro isto cum omni jure Lubicensi proscriptus. Judices domini Johannes de Molendino et Bertoldus Kummerow.

576. Quidam dictus Knyper furatus est Stephano Kolle 3 equos, et propterea est cum omni jure Lubicensi proscriptus. Judices fuerunt domini Johannes van der Molen et Bertoldus Kummerow.

577. Quidam Paulus Bars furatus est Jacobo Wernekens equum, et profugus factus proscriptus est proinde cum omni jure Lubicensi. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino et Bertoldus Kummerow.

578. Bernardus Sveder servus doleatorius furtive abcessit a Lutteken Bernde doleatore suo domino cum 17½ marcis Sundensibus, quam sibi tradidit super suum servicium; et ideo est iste Bernardus Sweder cum omni jure Lubicensi proscriptus. Fuerunt judices domini Johannes de Molendino et Bertoldus Kummerow.

579. Petrus luchtemeker mortifera occisione occidit Johannem Swarte nautam et ab ista occisione factus est profugus et cum omni jure Lubicensi pro mortifera (!) occisore proscriptus. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino et Bertoldus Kummerow.

580. Arnoldus Bremer infra tempus, quo fuit armiger Tidemanni Stamer, locutus est eidem Tidemanno et sue uxori verba mala et que

*) S. 66.

1) Die Eintragung ist nicht bloss durchstrichen, sondern ausserdem so stark ausgekratzt, dass sie theilweis ganz unleserlich, theilweis nur unsicher lesbar ist; statt Brant kann es auch Bant, statt Bocke Bocko, Boche, Bocho, Botke, Botko, Bothe, Botho heissen. An Boda auf Oeland, das Styffe, Skandinavien under Unionstiden S. 206 seit 1429 kennt, wird kaum zu denken sein.

fuerunt contra eorum honorem, et postea, una nocte videlicet pertransita et servicio nondum resignato, idem Arnoldus Bremer violencia diffregit, proprie ubbrak, domum Thidemanni et eciam kamenatam, et cum tradicionem et gladio evaginato voluit interficere eum (et suam uxorem) d[icens] hec verba: 'Broden sone, nu scholtu id my ghelden'; quod ipse Thidemannus vix evasit. Pro quo facto dictus Arnoldus profugus est factus, et propterea pro traditore sue vite, scilicet Thidemanni Stamer, proscriptus est cum omni jure Lubicensi*. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino et Bertoldus Kummerow.

581. Petrus Lamtyn occidit Nicolaum Stephani, et propterea profugus factus est cum omni jure Lubicensi proscriptus, iudicibus dominis Johanne de Molendino et Bertoldo Kummerow.

582. Hinricus Ghildehuse et Nicolaus Schaht fecerunt proscribi cum omni jure Lubicensi illum, qui dicitur Schire Raleke et moratur in Ghisendorp, pro eo, quod fuit in bonis eorum, scilicet in taberna Rambyn et iudicavit ibi cum violencia jus eorum et sumpsit cum violencia excessum eorum. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino et Bertoldus Kummerow.

Anno* 1401.

583. Henricus Smid piscator est cum omni jure Lubicensi proscriptus propterea, quod ipse interfecit in Dacia Petrum Penyn filium Johannis Penyn actoris. Judices fuerunt domini Arnoldus Poleman et Johannes Osenbrugge.

584. Zokeland est proscriptus cum omni jure Lubicensi propterea, quod occidit, proprie ghemordedet, quendam dictum Schacht. Judices fuerunt domini Arnoldus Poleman et Johannes Ozenbrugge.

585. Michael Polchow est cum omni jure Lubicensi proscriptus pro eo, quod occidit, proprie vormordede, hic in civitate Petrum Kuppel. Judices fuerunt domini Goswinus Widenbrugge et Hinricus Blome.

586. Johannes Werseborgh servus fabrilis est proscriptus cum omni jure Lubicensi pro eo, quod ipse furtive recessit a domino suo Nicolao Brand fabro cum suo servicio et cum 24 solidis, quos super servicium suum acceperat. Judices fuerunt dominus Hinricus Blome et dominus Gotschalculus Widenbrugge.

587. Nicolaus Smyt faber in Bergis Ruye, Kerstianus Lummyn subadvocatus, Martinus Rebeke et Martinus Hake morantes ibidem proscripti sunt cum omni jure Lubicensi eo, quod fecerunt resistenciam et violenter impediverunt Johannem Penyn, quod sui filii occisorem s[ci]licet Hinricum Smyt, de quo supra scribitur¹, inventum et comprehensum in Bergis non posset capere et justiciam contra eum prosequi, sed violenter eundem Hinricum eripuerunt, proprie weghbrochten, et dictum

*) S. 67.

a) Die Urschrift: Lubicensi proscriptus.

1) S. Nr. 583.

Johannem Penyn et suos amicos abinde propulerunt. Judices domini Arnoldus Poleman et Johannes Osenbrugge.

588. Heyno Hottendeghe proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod ipse cum tradicionem proprie heft enlokket Borchardo Spiegelbergh suam uxorem, et asportavit secum vestes uxoris ejusdem cum 5 marcis, quas sibi in parte dederat super suum servicium et in parte tenebatur sibi pro expensis. Judices domini Hinricus Blome et Gotscalcus Widenbrugge.

589. Laurencius Wilde proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro uno mordere pro eo, quod interfecit Petrum Stenvelt fratrem Mathie Stenvelt cause actoris. Judices fuerunt domini Arnoldus Poleman et Johannes Ozenbrugge.

Anno 1402.

590. Johannes Cittevisse nauta proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod interfecit Nicolaum Nygenkerke, aliter dictum Molteke, intra civitatem. Judices fuerunt domini Bertoldus Kummerow et Johannes Langenek.

591. Quidam Johannes servus Alberti Langhen proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod eidem Alberto Langhe suo domino furatus est in valore ultra 100 marcas. Judices domini Bertoldus Kummerow et Johannes Langenek.

592. Item Kerstianus Delesten est proscriptus cum omni jure Lubicensi ad querelam Alberti Langhen pro fure et quod fuit plenus adjutor predicti Johannis servi Alberti Langen in commisso furto, de quo prescribitur¹, s[cilicet] ultra 100 marcas. Judices dicti domini Bertoldus et Johannes.

Anno* Domini 1402.

593. Petrus Jute cum omni jure Lubicensi proscriptus est pro homicida pro eo, quod interfecit Nicolaum Hane in vigilia pasce², et proscriptus est ad instanciam et causam uxoris dicti Petri. Judices fuerunt domini Bertoldus Cumberow et Johannes Langenek.

594. Nicolaus Ridder servus pistrinus est cum omni jure Lubicensi proscriptus, Johanne Rovere actore, domino suo, pro eo, quod ipse Nicolaus furtive abcessit ab eodem Johanne domino suo cum servicio et pecunia, s[cilicet] marca Lubicensi super servicium ejus data. Judices domini Bertoldus Kummerow et Johannes Langhenek.

Anno Domini 1403.

595. Mathias Sagense est proscriptus cum omni jure Lubicensi, actore Heynone Slechte, eo, quod ipse nocturno tempore proprie boddenstulpede dictum Heynonem in villa Ludelvehagen³ et vulneravit

*) S. 68.

1) S. Nr. 591.

2) 1402 März 25.

3) Ludelvehagen, jetzt Lüdershagen, Rittergut bei Stralsund und Dorf zwischen Barth und Damgarten.

eum tribus perfectis vulneribus et accepit furtive sibi equos, pecuniam, vestimenta et balistam. Judices fuerunt domini Bertoldus Kummerow et Johannes Langhenek.

596. Johannes Tunesson arbitrabatur coram iudicibus infrascriptis super suum summum, proprie up syn hogheste, quod, quando Jacobus de Heddinghe esset ab eo sepa[ra]tus in iure, quod, seu inpeticione, quam ipse habebat contra dictum Jacobum, ipse econverso vellet stare juri ipsi Jacobo in causa, quam Jacobus vellet contra eum intentare. Sed illo jure completo, quod habuit contra Jacobum, ipse Johannes Tunesson fregit suum predictum arbitrium et profugit, et est ideo cum omni jure Lubicensi proscriptus. Et ex isto profugio dampnificatus est Jacobus in 30 marcis. Judices fuerunt domini Johannes Osenbrugge et Nicolaus Lippe.

597. Johannes Wulf furtive recessit nocturno tempore a suo domino Martino Janeke et asportavit sibi togam de 12 solidis, et recessit sive discurrit sibi cum suo servicio et cum denariis sibi super servicium suum datis. Judices fuerunt domini Johannes Ozenbrugge et Nicolaus Lippe. Et est pro isto cum omni jure Lubicensi proscriptus.

598. Ghereke Bekeman est proscriptus cum omni jure Lubicensi pro eo, quod commisit furtum et bodenstulpent in Tidekino Nostrowe et fuit propter hoc profugus factus et pro fure et boddenstulpere proscriptus. Judices domini Johannes Ozenbrugge et Nicolaus Lippe.

599. Johannes Darghes et Kerstianus Holste proscripti sunt cum omni jure Lubicensi pro occisoribus pro eo, quod in civitate interfecerunt Johannem Buweman. Judices fuerunt domini Johannes Ozenbrugge et Nicolaus Lippe.

600. Nicolaus Bitegast est proscriptus cum omni jure Lubicensi ad querelas Conradi Dene, qui conquestus est eundem Nicolaum, sibi esse furatum in ferro et ferreis ad valorem trium marcarum. Judices domini Johannes Ozenbrugge et Nicolaus Lippe.

601. Wendelke Bars est proscripta cum omni jure Lubicensi ad instanciam et querelas Margarete Pustes, conquerentis in iudicio, dictam Wendelken sibi furatam esse togam ad valorem 5 marcarum et ollam. Judices fuerunt domini Johannes Ozenbrugge et Johannes de Molendino.

602. Hermannus Meybom est cum omni jure Lubicensi proscriptus, quia spoliavit Petrum Tredegras de Gripeswald prope Star-kow suo equo. Judices fuerunt domini Hinricus Blome et Goswinus Widenbrugge.

603. Bernd* Kuleman est proscriptus cum omni jure Lubicensi, actore Jacobo Troyeman, famulo civitatis, pro eo, quod interfecit intra muros civitatis Nicolaum Troyeman, et ab isto facto profugus fiebat. Judices fuerunt domini Thidemannus Hoghedorp et Johannes Kedink.

604. Petrus Lubbe proscriptus est cum omni jure Lubicensi, actore Matheo Crogher, pro eo, quod interfecit Jacobum Domeker et

*) S. 69.

profugus pro eo factus est. Judices fuerunt domini Johannes Ozenbrugge et Johannes de Molendino. Et dictus Matheus Crogher fuit actor ideo, quod dictus interfectus fuit suus servus. Sed cum venerit aliquis de proximis suis, ille ulterius actor erit et ab actione solutus erit Matheus prefatus.

605. Quidam Lambertus servus pistorinus, serviens cum antiquo Wichemanno, est proscriptus cum omni jure Lubicensi pro eo, quod egit ossifragium Nicolao Zurik servo pistrino. Judices fuerunt Tidericus Hoghedorp et Johannes Kedink.

606. Hinricus Bokholt est proscriptus cum omni jure Lubicensi pro eo, quod ipse furatus est Ludekino Rosenwater unam balistam, et quod furtive discurrit sibi cum 4 marcis, quas sibi dedit, proprie dan hadde, super suum servicium. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino et Johannes Ozenbrugge.

Anno Domini 1404.

607. Johannes Strelow est proscriptus cum omni jure Lubicensi pro eo, quod furtive discurrit Ludekino Rosenwater cum servicio suo et cum decem marcis, quas super servicium suum perceperat. Judices fuerunt domini Johannes de Molendino et Johannes Ozenbrugge.

Anno 1405.

608. Johannes Soreke proscriptus est cum omni jure Lubicensi eo, quod fecit mutilacionem Hinrico Tzules servo colono in sua dextera manu. Judices domini Thobias Ghildehus et Johannes Langenek.

609. Johannes Yunghe, morans in boda domini Alberti Gherstendorp, proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod mortali occisione occidit Johannem Mukes, et fuit iste Johannes Jynghe ex hoc profugus factus et proscriptus. Judices fuerunt domini Hinricus Blome et Goswinus Widenbrugge.

Anno 1406.

610. Hermannus Wif servus pistrinus est cum omni jure Lubicensi proscriptus pro eo, quod interfecit, proprie ghemordet heft, in civitate Johannem Brokman, actore Reynero Brokman, patre interfecti. Judices fuerunt domini Thobias Ghildehus et Johannes Langhenek.

611. Wolterus Schepenisse servus pellicifex (!) proscriptus est cum omni jure Lubicensi, actrice Taleken relicta Nicolai Langhe, pro eo, quod dictum Nicolaum Langhe maritum suum mortifera occisione occidit. Judices fuerunt domini Johannes Keding et Wolterus Zeghevrid.

612. Kerstianus Ranghe et Nicolaus Witte proscripti sunt pro homicidis, proprie mordere, eo, quod interfecerunt Tideken Daneel filium Symonis Daneel. Judices fuerunt domini Johannes Keding et Wolterus Zeghevrid.

613. Jacobus, Hinricus et Johannes dicti Thouwe filii magistri Jacobi interfecerunt proprie mord¹ Hinricum Pren maritum Taleken,

1) Die beiden letzten Worte sind stark ausgelöscht; anscheinend absichtlich.

et sunt propterea proscripti cum omni jure Lubicensi, dicta Taleken actrice, dominis Conrado Bisscup et Bertoldo Kummerow iudicibus.

Anno* Domini 1407.

614. Nicolaus Cranke est cum omni jure Lubicensi proscriptus pro eo, quod occidit, proprie vormordede, in civitate Dilianam uxorem suam. Iudices fuerunt domini dominus Conradus Bisscup et dominus Bertoldus Kummerow, sub quibus querela incepit, et iudicium consummabatur sub introeuntibus dominis Bertoldo Kummerow et Henningo Witte.

615. Hinricus Satow servus rotifex proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod ipse furtive recessit a domino suo Nicolao Wulf cum suo servicio et pecunia, scilicet 6 marcis. Iudices fuerunt domini Johannes Kedink et Lubbertus Thevyn.

1408.

616. Jacobus Schutte proscriptus est pro 2 blaveis et uno ossifragio, que egit Petro Koning. Iudices domini Bertoldus Kummerow et Henningus Witte.

617. Mathias Busch discurrit Godekino remensnidere cum servicio et quinque marcis super servicium accepto (!). Proinde est proscriptus. Iudices dominus Johannes Langenek et Henningus Wreen.

618. Nicolaus Jaghezel est proscriptus, quod interfecit Johannem Knut et aufugit. Actrix fuit Katherina; iudices dominus Got[fridus] Wydenbrugge et Johannes Kummerow.

1409.

619. Johannes Nyendorp discurrit Kersten Wolder cum servicio promisso et 2 marcis; et est ideo proscriptus cum jure Lubicensi.

620. Jacob Ghise abcessit Hinrico Crans cum servicio et 3 marcis; et est proscriptus propterea.

621. Gherd Glodow abcessit Nicolao Yenderik cum servicio et 4 marcis et 4 solidis; de isto est ipse proscriptus.

622. Kersten de Reno abcessit Paulo Vynnen cum servicio et 28¹. Unde idem Kerstianus proscriptus est cum omni jure Lubicensi.

Anno** 10.

623. Hinricus Stone corrigicida proscriptus est cum omni jure Lubicensi, quia interfecit Johannem Rughe servum corrigicidii. Iudices fuerunt domini Wernerus de Alen et Godekinus de Bremen; actor fuit Martinus Rughe.

624. Hinricus et Martinus Ostym et Hinricus Aschi proscripti sunt cum omni jure Lubicensi, quia occiderunt Hinricum Vlind. Iudices fuerunt domini Godfridus Wydenbrugge et Johannes Kummerow.

*) S. 70. **) S. 71.

1) Die Bezeichnung der Münzgattung fehlt.

Anno 17.

625. (Hinricus Wenghelin proscriptus est pro traditore et domus pacis fractore cum omni jure Lubicensi, quam tradicionem et domus pacis fractionem egit in Hinricum Sute. Judices fuerunt domini Wolterus Zeghefrid et Johannes Golvisse.)

626. Yesse Andersson, Henningus Jegher et Nicolaus Yanke sunt proscripti cum omni jure Lubicensi, et profugi facti sunt pro eo, quod occiderunt, id est mordet hebben, Arnoldum Grote in civitate. Judices fuerunt domini Hinricus Nybe et Johannes Golvisse.

Anno 18.

627. Nicolaus Smit servus molendinorum occidit Petrum Pollene, et factus est profugus, et est proscriptus cum omni jure Lubicensi. Judices fuerunt domini Arnoldus Brandenborch et Hinricus Nybe; actrix fuit Metteke Kastesche soror Petri interfecti.

Anno 18.

628. (Johannes Hoghedorp aurifaber est profugus factus [et] proscriptus est cum omni jure Lubicensi ex eo, quod vulneravit Olavum Ghannien aurifabrum. Judices fuerunt domini Lubbertus Tevyn et Johannes Kummerow; actor fuit predictus Olavus.)

Anno* Domini 1418.

629. Her Johan Stenwegh is vorvestet unde vredelos gelecht mit allem Lubeschen rechte darumme, dat he Johan Bullenspecke anverdigede mit wapender hant, mit gevusteden zwerde, mit gheladen armborste, mit sammelinge, mit vorsate, unde drenghede ene in en hus, dar Johan Bullenspek in vlogh umme synes lyves vare willen. Dar her Johan Stenwegh heft mede ghebroken den vrede, den de rad hern Johanni unde den olderluden der wantsnyderen an beyden siden geboden hadde by lyve unde by gude, also de rad des den zulven olderluden to steit, dat ze den vrede aldus geboden hadden. Dit hebben gherichtet her Hinrik Nybe unde her Hinrik Holthusen.

630. Johannes Schokke portitor percussit tempore noctis Johannem Cloppensak oldermannum in propria sua habitacione et conculcavit eum cum pedibus et eum ita percussit, quod jacet de ista percussione eger in lecto, ut de vita ejus timetur. Propterea idem Johannes Schokke profugus factus est et est proscriptus pro eo cum omni jure Lubicensi. Judices fuerunt domini Arnoldus Brandenborch et Hinricus Nybe.

631. Nicolaus Doryng servus doleatorius proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod discurrit Johanni Solkevisse cum servicio et pecunia, scilicet 2 marcis 6 solidis. Judices fuerunt domini Arnoldus Brandenborgh et Hinricus Nybe.

S. 73 unbeschrieben.

*) S. 72.

632. Vicke* Schacht est cum omni jure Lubicensi proscriptus pro eo, quod egit in Gherwino Zemelow unum ossifragium et sex sangwinea et blavia. Judices domini Lubbertus Thevyn et Hinricus Nybe.

633. Johannes Sluter, filius Hinrici Sluter morantis super Geland, interfecit in civitate Johannem Sluter de Omans, et propterea profugus factus est, et est cum omni jure Lubicensi proscriptus, actore Petro Sluter fratre interfecti. Judices fuerunt domini Wernerus de Alen et Johannes Kummerow. Actum anno 17.

634. Johannes Cropelin de Rostok proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod interfecit Yurigen Hane servum stubanatorium intra civitatem, et est proinde profugus factus, actore Tidekino Hane fratre suo. Judices fuerunt domini Wernerus de Alen et Johannes Kummerow.

Anno 19.

635. Johannes Godekens est cum omni jure Lubicensi proscriptus eo, quod occidit Hinricum Radeleve, actore suo fratre Petro Radeleve (!). Judices fuerunt domini Gotscalcus Wydenbrugge et Johannes Kummerow.

636. Hinricus Mystorp est cum omni jure Lubicensi proscriptus eo, quod ipse egit 7 blavia et sangwinea in Hinricum Zegher et fecit in eo violenciam, extrahendo cultellum et proiciendo in terram ipsius Hegher. Et potest eum tenere Hinricus Hegher¹ cum durissimo; sed non debet occidere. Judices fuerunt dominus Wernerus de Alen et advocatus.

Anno 20**.

637. Wennemarus Bukhorn proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod ipse trusit Wilhelmo Nortorpe perfectum vulnus, et inde est profugus factus, et proscriptus est cum omni jure Lubicensi. Judices fuerunt domini Nicolaus Zwarte et Hinricus Holthusen.

638. Hinricus dikmoller est proscriptus cum omni jure Lubicensi pro eo, quod trusit Stephano Struceman perfectum vulnus. Judices fuerunt domini Nicolaus Zwarte et Hinricus Holthusen.

Anno** 20.

639. Hinricus Wenghelin proscriptus est cum omni jure Lubicensi pro eo, quod ipse Albertum Lutteken spoliavit et schynned; et lardum secando et canes sagittando ad mortem, et amforas, ollas et calderias concuciendo, et suum colonum apud aratrum secando. Judices fuerunt domini Nicolaus Zwarte et Hinricus Holthusen.

640. Dominus Rolavus Nygenkerke est proscriptus cum omni jure Lubicensi pro eo, quod spoliavit villicos Nicolai Brunswyk equis eorum;

*) S. 74.

**) S. 75.

1) Offenbar ist in dieser Aufzeichnung der Beschädigte zuerst nur durch einen Schreibfehler Zegher statt Hegher genannt.

et ideo est pro spoliatore proscriptus. Judices fuerunt domini Nicolaus Zwarte et Hinricus Holthusen.

641. Desse nagescrevene sint vorvestet mit allem Lubeschen rechte dar umme, dat se Deghener Buggenhagen mit vorretenisse bynnen vorbodinghe, vrede unde leyde unses heren hertoghen Wartzlaves vor synen voten vormordeden unde reroveden in der Gherbodenhaghen molen des neghesten daghes divisionis apostolorum anni 20¹: Guslaf Starkow, Gherd Bere, Vicke Zepelin, Claus Zepelin, Hagheman, Vicke Speckin, Gronynk, Heyne, Ghereke Crakow, Detlef Vos, Nyebur, Swen, desse sosse sint Henneken Starkowen knechte unde Guslaves Starkowen knechte, Henneke Bere to Nusserow, Arnd Qwale, Claus Plote, Bunnevisse, Wulf Bokholt, Hinrik Wengelin, Hans van dem Berghe, Ghereke Nateldorn. Judices fuerunt domini Nicolaus Zwarte, Hinrik Holthusen, Wolterus Zeghefrid et Tidericus Brunswyk; ok wurden bewaret alle, de dar run unde rad mede hadden².